CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº , DE 2013
(Do Senhor Nilson Leitão e outros)

Requer a realização de uma viagem em missão
oficial dos membros da Subcomissão de
Demarcação de Terras indígenas, ao Estado de
Mato Grosso e Maranhão, especificamente, na
reserva indígena Suiá-Missú, Kaibi e Awa Guaja
para averiguar a situação dos reiterados conflitos
acerca das demarcações de terras indígenas no
território brasileiro.

Senhor presidente,

   Nos termos Regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, que ouvido o Plenário, seja realizada uma viagem em

missão oficial dos membros da Subcomissão de Demarcação de Terras

indígenas, ao Estado de Mato Grosso e Maranhão, especificamente, na

reserva indígena Suiá-Missú, Kaibi e Awa Guaja para averiguar a situação

dos reiterados conflitos acerca das demarcações de terras indígenas no

território brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

   A ampliação de demarcações de terras indígenas no

território brasileiro é uma ameaça constante.  O fato é que não podemos

mais admitir que inúmeras famílias permaneçam em um clima de total

insegurança por ter suas propriedades ameaçadas. Demarcações

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS

irresponsáveis regadas de ilícitos além de gerar insegurança jurídica aos

produtores proporcionam um clima de tensão nas regiões afetadas,

instaurando uma efetiva guerra civil no campo.

   Ademais, populações indígenas como a reserva Suiá-

Missú,Kaibi e Awa Guaja vivem em situação de total abandono pela FUNAI.

   Dessa forma, por tratar-se de matéria de extrema  relevância,

solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento, e que em

conformidade, sendo ouvido o plenário, que essa viagem seja marcada

com a maior brevidade possível.

   Sala das sessões,  de        de 2013

Dep. Nilson Leitão

PSDB/MT